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Lepší vývoj ekonomiky prefinancuje navrhovanú daňovo-odvodovú reformu 
Prognóza daňových príjmov verejnej správy na roky 2011-2014 (júl 2011) 
 
Pripravil: Ján Sporina 

 
V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2012-2014 IFP 
aktualizoval prognózy daňových a odvodových príjmov. Aktualizácia prognóz nadväzuje na aktualizáciu 
makroekonomických predpokladov. Prognózy daňových príjmov boli prerokované na zasadnutí Výboru pre 
daňové prognózy (VpDP) dňa 7.júla 2011, pričom členovia VpDP posúdili prognózu IFP ako 
realistickú1. 
 

Aktualizácia výraznejšie nemení doterajšie odhady daňovo-odvodových príjmov, pričom sa 
očakáva len mierne zvýšenie do 0,1% HDP. Z hľadiska príspevkov k zmene prognózy mala najväčší 
vplyv aktualizácia makroekonomických prognóz na úrovni +0,3% HDP, ktorá kompenzovala 
výpadok príjmov z titulu horšieho plnenia daní v roku 2011, najmä DPFO z podnikania, odhadnutej 
DPPO, spotrebných daní a novej dane z emisných kvót. Aktuálna prognóza už zahŕňa mierne 
negatívny vplyv legislatívy na výnos daní a odvodov z titulu daňovo-odvodovej reformy, ako aj 
negatívny vplyv na sociálne odvody z dôvodu zavedenia povinného vstupu do 2.piliera od roku 
2012. Na druhej strane prognózu od roku 2012 zlepšuje pozitívny vplyv zmeny odpisovania majetku 
pre právnické osoby. 
 

Nasledujúca tabuľka ukazuje, ako sa zmenili odhady daňových a odvodových príjmov oproti 
predchádzajúcej prognóze z februára 2011.  
 

Porovnanie (ESA95, tis. eur)   Rozdiel oproti februáru 2011   

  2010 2011 2012* 2013* 2014* 

A. Dane -37 708 -1 701 1 738 222 1 881 855 2 014 451 

     % HDP -0,1% 0,0% 2,3% 2,4% 2,4% 

B. Odvody 20 706 4 343 -1 701 435 -1 815 228 -2 009 519 

     % HDP 0,0% 0,0% -2,3% -2,3% -2,4% 

Spolu (A. +B.) -17 002 2 642 36 787 66 627 4 932 

     % HDP 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 

(*) Predpokladá sa spustenie daňovo-odvodovej reformy, ktorá presunie niektoré odvody smerom k DPFO. 
 

Aktualizácia daňových prognóz nadväzuje na aktualizáciu vývoja makroekonomického prostredia, ktorá 
determinuje vývoj daňových základní. Aktualizované makroekonomické prognózy IFP boli predmetom 
diskusie na zasadnutí Výboru pre makroekonomické prognózy dňa 16. júna 2011.  
 

Makroekonomické predpoklady MF SR (rozdiely oproti prognóze z februára 2011)   

    2010 2011F 2012F 2013F 2014F 

HDP; b.c. (mld. Eur) - -0,1 -0,5 -0,6 -1,4 -2,1 

HDP; reálny rast - 0 0,2 -0,4 -0,6 -0,6 

HDP; nominálny rast DPPO, DP zrážka -0,1 -0,6 -0,1 -0,9 -0,8 

Konečná spotreba domácností; reálny rast Spotrebné dane 0,1 0,4 -0,4 0,1 0 

Konečná spotreba domácností; nominálny rast DPH 0,4 1,1 -0,1 0 0 

Priem. mesačná mzda; nominálny rast DPFO -0,2 -0,1 -0,2 0,3 0,1 

Počet zamestnan., podľa  evid. počtu; rast DPFO 0,1 1,4 -0,2 -0,3 -0,3 

Mzdová báza; rast  *) DPFO -0,1 1,3 -0,4 0 -0,2 

Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (apríl (t)/ apríl (t-1)) ** DPFO (odpoč. položky) 0 0,1 0,6 -0,2 -0,2 

Priemerná úroková miera z vkladov DP zrážka 0 0,1 0,21 0,16 0,1 

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 
*) V roku 2010 a 2011 bol pre účely valorizácie odpočítateľných položiek použitý index rastu  
   čistých disponibilných príjmov domácností za prvý kvartál. 

          

                                                 
1 Do stanoveného termínu sa nevyjadrili dvaja zo siedmych členov Výboru, konkrétne ČSOB banka a UniCredit Bank. 
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Tabuľka makroekonomických ukazovateľov ukazuje zmeny v najdôležitejších makroekonomických 
indikátoroch z pohľadu prognózovania daňových príjmov. Aktualizácia makroekonomických prognóz 
mala na prognózu daňových príjmov v rokoch 2011 - 2014 pozitívny vplyv, najmä pri DPH 
a odvodoch, v dôsledku zvýšenia prognózy konečnej spotreby domácností z dôvodu zvýšenia 
odhadu rastu zamestnanosti v roku 2011. Podrobnejšie informácie o faktoroch, ktoré spôsobili zmenu 
odhadu makroekonomických ukazovateľov je možné nájsť v komentári IFP 2011/16. 
 
 

Vplyv aktualizácie makroekonomickej prognózy na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur)   
    2011E 2012F 2013F 2014F 

DPFO  15 988 11 791 11 177 6 947 

DPPO  -11 361 -7 458 -27 807 -48 173 

Zrážková daň  8 017 17 705 14 379 9 443 

DPH  111 202 140 442 182 144 224 716 

Spotrebné dane  0 -7 118 -5 046 -4 476 

Sociálne a zdravotné odvody   80 909 62 892 64 363 53 099 

Spolu  204 754 206 701 226 435 225 283 

Spolu % HDP   0,3 0,3 0,3 0,3 

 
Po daňovom výbore uskutočnenom vo februári 2011 došlo k viacerým zmenám daňovej legislatívy.  
 

 DPPO – od roku 2012 sa navrhuje prechod z ročného uplatňovania daňových odpisov hmotného 
majetku  na mesačné odpisovanie pre všetky formy obstarania majetku. Úprava možnosti uplatnenia 
daňových odpisov sa bude týkať iba novoobstaraného majetku. Očakáva sa každoročný pozitívny 
vplyv na úrovni 50 mil. Eur. 

 DPH – aktualizácia výnosu z titulu odovzdania aktuálnych úsekov PPP projektov. Uvedený 
dodatočný výnos (19 mil. Eur v roku 2011 a 38 mil. Eur v roku 2012) má však neutrálny vplyv na 
saldo verejnej správy, nakoľko dochádza k navýšeniu výdavkov verejnej správy v rovnakej výške. 

 DPFO a odvody – prognóza zahŕňa vplyv Koncepcie reformy daní a odvodov na príjmy VS 
(premietnutie zákona o úprave príjmu zo závislej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
predložených do MPK dňa 1.7.2011). Očakáva sa, že v roku 2012 sa z uvedeného dôvodu znížia 
príjmy VS o 75,1 mil. Eur, v ďalších rokoch sa výpadok príjmov zníži na úroveň 25,0 mil. Eur v roku 
2013 a 31,6 mil. Eur v roku 20142. Negatívny vplyv na odvody bude mať aj zavedenie povinného 
vstupu do 2. piliera od 1.1.2012.  
 

 

 
 
 

                                                 
2
 Parametrické zmeny v rámci daňovo-odvodovej reformy majú okrem vplyvu na príjmy aj vplyv na výdavky verejnej 

správy. Z doložky  k zákonu predloženého do MPK vyplýva, že výdavky VS sa znížia v roku 2012 o 28,3 mil. Eur, 
v roku 2013 o 45,9 mil. Eur a v roku 2014 o 55,3 mil. Eur. Celkový vplyv reformy je tak v roku 2012 negatívny vo 
výške  46,8 mil. Eur a v rokoch 2013 a 2014 pozitívny vo výške 20,9 mil. Eur, resp. 23,7 mill Eur.  

Legislatívne zmeny v prognóze po februárovom výbore (ESA95, tis. eur)   
  2011F 2012F 2013F 2014F 

Daň z príjmov fyzických osôb 3 815 1 591 965 1 714 252 1 839 709 

Daň z príjmov právnických osôb 0 53 643 49 350 48 924 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty (neutrálny vplyv na schodok) 19 000 38 000 0 0 

Sociálne a zdravotné odvody 0 -1 682 024 -1 791 232 -1 967 659 

z toho 2.pilier 0 -14 963 -52 010 -96 346 

z toho reforma odvodov 0 -1 667 061 -1 739 222 -1 871 313 

Spolu 22 815 1 584 -27 630 -79 026 

Spolu % HDP 0,0 0,0 0,0 -0,1 

p.m. Vplyv reformy daní a odvodov 3 815 -75 096 -24 970 -31 604 

        v % HDP 0,0 -0,1 0,0 0,0 

Legislatíva  

 

Pozitívne prekvapila 
najmä DPH. 
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V porovnaní s prognózou z februára 2011 tak došlo k nasledovným zmenám v daňových prognózach: 
  2010 2011 2012* 2013* 2014* 

Daňové príjmy VS -37 708 -1 701 1 738 222 1 881 855 2 014 451 

Daň z príjmov fyzických osôb* -19 681 -32 565 1 594 181 1 714 805 1 832 736 

DPFO zo závislej činnosti 1 533 17 746 1 533 935 1 652 880 1 769 718 

DPFO z podnikania -21 214 -50 311 60 246 61 925 63 018 

Daň z príjmov právnických osôb -30 738 -28 078 37 002 11 327 -10 495 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 8 017 17 705 14 379 9 443 

Daň z pridanej hodnoty 16 972 148 269 197 473 202 375 246 240 

Spotrebné dane 136 -54 809 -64 932 -65 579 -68 130 

Z minerálnych olejov 56 -61 524 -67 770 -69 404 -72 234 

Z liehu -188 -5 512 -6 959 -7 028 -7 316 

Z piva 340 999 809 896 933 

Z vína -11 -448 -479 -495 -515 

Z tabaku a tabakových výrobkov -52 14 363 12 392 13 457 13 968 

Z elektrickej energie -5 278 226 250 260 

Zo zemného plynu -5 -2 971 -3 152 -3 257 -3 228 

Z uhlia 2 5 1 2 2 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií -67 2 449 2 437 2 483 2 530 

Miestne dane -4 383 1 936 1 995 2 055 2 117 

Ostatné dane (vr. dane z emisných kvót) 53 -46 920 -47 639 10 10 

Daňové príjmy ŠR -39 152 19 087 1 751 042 1 896 372 1 936 670 
 

DPFO zo závislej činnosti a z podnikania – rok 2011 je charakterizovaný lepším plnením v prípade 
DPFO zo závislej činnosti, ktoré zodpovedá pozitívnemu vývoju makroekonomickej základne. Vývoj DPFO 
z podnikania je ovplyvnený negatívnym vyrovnaním dane za rok 2010, ktoré sa premietne aj do ďalších 
rokov. Výrazne „papierovo“ pozitívne sa na vývoji oboch daní premietne legislatívna zmena v podobe 
zavedenia daňovo-odvodovej reformy, o podobnú sumu sa však zníži výber odvodov. 
 

Daň z príjmov právnických osôb – vyrovnanie dane za rok 2010 bolo poznačené zvýšeným odpočtom 
strát právnických osôb oproti predpokladom z februára 2011 a podobný vývoj sa očakáva aj v roku 2011. V 
rokoch 2012 – 2014 sa prognóza zvyšuje z dôvodu legislatívy (prechod na mesačné odpisovanie), ktorej 
vplyv bude väčší ako zníženie predikcie vývoja makroekonomickej základne.  
 

Daň z pridanej hodnoty – v porovnaní s februárovou prognózou sa v roku 2011 očakávaný výnos DPH 
zvyšuje v dôsledku vyššieho odhadu vývoja nominálneho rastu konečnej spotreby domácností 
podporeného lepším plnením dane. V ďalších rokoch sa nepredpokladá zvyšovanie daňových únikov, čo 
stabilizuje výnos DPH voči makroekonomickej základni. V rokoch 2011 – 2012 sa zvyšuje výnos dane aj 
z dôvodu realizácie PPP projektov. 
 

Spotrebné dane – nižšie odhadované výnosy spotrebných daní v roku 2011 sú spôsobené predovšetkým 
horším hotovostným plnením daní z minerálneho oleja (benzín), liehu a zemného plynu, ktoré je však do 
istej miery kompenzované vyšším očakávaným rastom reálnej spotreby domácností. V rokoch 2012 až 
2014 sa očakáva nižší výnos spotrebných daní v porovnaní s februárovou prognózou z dôvodu nižšieho 
tempa rastu spotreby domácností v stálych cenách ako aj premietnutie horšieho plnenia spotrebnej dane 
z minerálnych olejov v roku 2011.  
 

Ostatné dane - februárová prognóza predpokladala zo zavedenia novej dane z emisných kvót výnos 93 
mil. Eur s označením ako rizikový odhad, pričom na základe spresnených informácií a platnej legislatívy sa 
odhadovaný výnos znížil na 45 mil. Eur. 
 

V roku 2011 sa napriek lepšiemu vývoju makroekonomickej základne zatiaľ tento efekt nepremietol do 
lepšieho plnenia odvodových príjmov. Pre roky 2012 - 2014 sa odhad vývoja mzdovej bázy zhoršil, čo 
v kombinácii s efektom daňovo-odvodovej reformy možno badať na znížení očakávanej úrovne 
odvodových príjmov. Výpadok v dôsledku reformy je v značnej miere kompenzovaný zvýšením výnosu 
z dane z príjmu fyzických osôb.  
 

Rozdiel aktuálnej prognózy odvodov oproti prognóze  z februára 2011 (ESA95, tis. eur)   
    2010 2011E 2012F* 2013F* 2014F* 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 10 666 302 -1 437 042 -1 536 039 -1 698 016 

 - z toho vplyv odvodovej reformy  0 0 -1 406 906 -1 465 677 -1 571 595 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 10 040 4 041 -264 393 -279 189 -311 503 

 - z toho vplyv odvodovej reformy  0 0 -260 155 -273 545 -299 718 

FSZP spolu   20 706 4 343 -1 701 435 -1 815 228 -2 009 519 

- z toho vplyv odvodovej reformy  0 0 -1 667 061 -1 739 222 -1 871 313 

Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP v časti Ekonomické 
prognózy  daňové prognózy. 

Sociálne a  

zdravotné odvody 
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z februára 2011 a rozpočtom VS na roky 2011 – 2013 (mil. eur, ESA95) 

Ukazovateľ 
Rozpočet VS na roky 2011 - 2013 Prognóza z februára 2011 Aktuálna prognóza (júl 2011) Rozdiel oproti rozpočtu VS Rozdiel oproti prognóze z februára 2011 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014 2 010 2 011 2 012 2 013 2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 

Daňové príjmy VS spolu 10 069 11 259 11 831 12 619 10 134 11 270 11 897 12 661 13 551 10 096 11 268 13 635 14 543 15 565 27 9 1 804 1 924 -38 -2 1 738 1 882 2 014 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 3 316 3 752 4 197 4 651 3 373 3 792 4 237 4 682 5 138 3 322 3 739 5 885 6 423 6 970 6 -13 1 688 1 772 -51 -53 1 648 1 741 1 832 

Daň z príjmov fyzických osôb 1 547 1 835 2 058 2 238 1 538 1 815 2 032 2 204 2 408 1 518 1 783 3 626 3 919 4 241 -29 -52 1 568 1 681 -20 -32 1 594 1 715 1 833 

DPFO zo závislej činnosti 1 456 1 680 1 894 2 063 1 446 1 659 1 866 2 028 2 219 1 447 1 676 3 400 3 681 3 988 -9 -4 1 506 1 618 1 17 1 534 1 653 1 769 

DPFO z  podnikania  91 155 164 175 92 157 166 176 190 71 107 226 238 253 -20 -48 62 63 -21 -50 60 62 63 

Daň z príjmov právnických osôb 1 634 1 771 1 945 2 174 1 683 1 830 2 011 2 237 2 462 1 652 1 802 2 048 2 248 2 452 18 31 103 74 -31 -28 37 11 -10 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 135 146 194 239 152 146 194 241 268 152 154 212 255 277 17 8 18 16 0 8 18 14 9 

Dane na tovary a služby 6 091 6 726 6 902 7 301 6 096 6 694 6 849 7 231 7 634 6 113 6 788 6 981 7 368 7 813 22 62 79 67 17 94 132 137 179 

Daň z pridanej hodnoty 4 165 4 619 4 729 5 041 4 165 4 584 4 671 4 965 5 282 4 182 4 732 4 868 5 167 5 529 17 113 139 126 17 148 197 202 247 

Spotrebné dane 1 926 2 107 2 173 2 259 1 931 2 110 2 178 2 266 2 352 1 931 2 055 2 113 2 200 2 284 5 -52 -60 -59 0 -55 -65 -66 -68 

Z minerálnych olejov 1 021 1 173 1 218 1 273 1 032 1 181 1 227 1 283 1 343 1 032 1 120 1 159 1 214 1 271 11 -53 -59 -59 0 -61 -68 -69 -72 

Z liehu 210 217 224 232 197 208 217 225 234 197 202 210 218 227 -13 -15 -14 -14 0 -6 -7 -7 -7 

Z piva 54 53 54 55 55 55 56 57 59 56 56 57 58 60 2 3 3 3 1 1 1 1 1 

Z vína 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 

Z tabaku a tabakových výrobkov 600 616 621 642 602 616 621 642 655 602 630 634 656 669 2 14 13 14 0 14 13 14 14 

Z elektrickej energie 14 14 15 15 16 15 16 16 17 16 16 16 17 17 2 2 1 2 0 1 0 1 0 

Zo zemného plynu 22 28 33 34 24 28 33 34 35 24 25 30 31 32 2 -3 -3 -3 0 -3 -3 -3 -3 

Z uhlia 1 3 4 4 1 3 4 4 4 1 3 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 32 34 35 35 35 37 38 39 40 35 40 41 41 42 3 6 6 6 0 3 3 2 2 

Miestne dane 552 577 603 631 552 577 603 631 660 547 579 605 633 662 -5 2 2 2 -5 2 2 2 2 

Ostatné dane 78 170 94 1 78 170 170 78 78 78 123 123 78 78 0 -47 29 77 0 -47 -47 0 0 

FSZP spolu 6 470 6 963 7 463 8 014 6 470 6 901 7 390 7 922 8 504 6 491 6 906 5 689 6 107 6 494 21 -57 -1 775 -1 907 21 5 -1701 -1815 -2010 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 4 237 4 553 4 872 5 232 4 237 4 498 4 802 5 148 5 514 4 247 4 498 3 365 3 612 3 816 11 -54 -1 507 -1 620 10 0 -1 437 -1 536 -1 698 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 2 233 2 410 2 592 2 783 2 233 2 403 2 588 2 774 2 990 2 243 2 407 2 324 2 495 2 679 10 -3 -268 -288 10 4 -264 -279 -311 

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 16 539 18 222 19 294 20 633 16 604 18 171 19 287 20 583 22 055 16 586 18 174 19 324 20 649 22 060 48 -48 29 16 -18 3 37 66 5 

SANKCIE 36 36 36 36 34 35 35 35 35 20 24 24 24 24 -16 -12 -12 -12 -14 -11 -11 -11 -11 

Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií 16 575 18 258 19 330 20 669 16 638 18 206 19 322 20 618 22 090 16 607 18 198 19 348 20 674 22 084 32 -60 17 4 -31 -8 26 56 -6 

% HDP 25,1 26,0 25,6 25,4 25,2 25,9 25,7 25,4 25,3 25,4 26,4 26,1 26,1 26,1 0,3 0,3 0,5 0,8 0,2 0,4 0,5 0,7 0,8 

                               
Daňové príjmy ŠR 8 112 8 972 9 310 9 901 8 182 9 009 9 319 9 884 10 633 8 142 9 028 11 070 11 780 12 570 30 56 1 760 1 879 -40 19 1 751 1 896 1 937 

Daňové príjmy obcí  1 429 1 680 1 914 2 066 1 426 1 661 1 900 2 052 2 162 1 423 1 643 1 890 2 040 2 218 -6 -37 -24 -26 -3 -18 -10 -12 56 

Daňové príjmy VÚC 451 531 605 652 450 524 601 647 678 453 520 599 645 700 2 -11 -6 -7 3 -4 -2 -2 22 

Daňové príjmy STV a Sro 76 76 0 0 76 75 76 76 77 76 76 76 76 77 0 0 76 76 0 1 0 0 0 

Environmentálny fond 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Výdavky na verejnoprospešný účel 43 32 40 39 44 37 40 39 42 44 38 41 39 43 1 6 1 0 0 1 1 0 1 

z toho FO 16 14 17 20 16 14 16 19 21 16 14 17 19 21 0 0 0 -1 0 0 1 0 0 

                        PO 28 18 24 20 29 23 24 20 22 29 24 24 20 22 1 6 0 0 0 1 0 0 0 




